-W

от J|.|о-/ою

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛ ЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Тбилисскaц
Nр 5/{

Об утвержлении муниципальной ского

,roaa.,r"nr, Тбилисского района ких

территорий тбилисскОГО СiЁiilЪТrr -^r"
ЙОНа

В соответствии со статьей |7g Бюджетного кодекса Российской

ФедераЦии,статьи15Федеральногозаконаотбоктября2003годаNs131-ФЗ
<об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации>, постановлением администрации Тбилисского сельского поселениlI

Тбилисского района от 4 декабря 20l8 года N9 628 <Об утвержлении Порядка

разработки, реаJIизации и оценки эффективности муниципальных программ

тбилисского сельского поселения Тбилисского района>, руководствуясь

.*'""'"З2,60УставаТбилисскогосельскогопоселенияТбилисскогорайона,п
остановляю:

l. Утвердить муниципаJIьную программу Тбилисского сельского

поселения Тбилисского района uio*rrna*a"oe развитие сельских
л
территорий

Тбилисского сельского ,ro""n,n"" Тбилисского района на 2021r -2025 годы)) -

(лалее МуничипаJIьнаJI программа), (прилагается),

2. Финансовому отдеlry администрации Тбилисского сельского поселениJI

Тбилисского района (Серик) предусмотреть финансирование мероприятий

муниципальной программы Тбилисского сельского поселениlI Тбилисского

рuйо*rч <комплексное развитие сельских_территорий Тбилисского_сельского

поселения Тбилисского района на 2О2]l -2025 годы> в бюджете Тбилисского

сельского поселения Тбилисского района на 2021 год и плановый периол 2021-

2025 годов'
\п.лLDD.\п..гпя и on - работы3. Отделу делопроизводства и организационно-кадровои

администрациИ Тбилисского сельского поселения Тбилисского района

(воронкин) разместить настоящее постановлеЕие на официальном сайте

)ori"rarpuur" Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет,

4. Контроль за выполнение настоящего постановления оставляю за собой,

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2027 года.

Исполняющий обязанности главы
тбилисского сельского поселения
Тбилисского района В.В. Войтов

ý
о

о
*

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
тбилисского сельского поселения

тбилисского районах

/о. Jф ,r'г
о

о

ol
ý о

пАспорт
муниципальной программы

<<комплексное развитие сельских территорий Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района на 2021-2025 годы>

наименование
муниципальной
программы

Заказчик
муниципальной
программь1

Координатор
ответственныи за

разработку
муниципа,,lьной
программы

Подпрограммы
муниципальной
Программы

Ведомственные
целевые программы

Субъект
бюджетного
планирования

МуниципальнаjI программа Тбилисского сельского

поселения Тбилисского района <КомплексноерЕц}витие
сельских территорий Тбилисского сельского поселения

Тбилисского района Ha2021-2025 годьп> (далее -
Программа)

Администрация Тбилисского сельского поселения

Тбилисского района

Отдел по землеустройству и ЖКХ администрации
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района

Не предусмотрены

Администрация Тбилисского сельского поселения

Тбилисского района

I_{ели Основные цели Программы:

Не предусмотрены

муниципаJ,Iьной

программы

Задачи
муниципальной
программы

I {елевые показатели
муниципальной
программы

- Создание комфортных условий жизнедеятельности на
сельских территориlIх;
- Стимулирование инвестиционной активности в
агропромышленном комплексе путем создания
благоприятных инфраструктурных условий в сельской
местности;
- Содействие созданию высокотехнологичных рабочих
мест на селе;
- Активизация }частия граждан, проживающих в сельской
местности, в реаJIизации общественно значимых
проектов;
- Формирование позитивного отношения к сельской
местности и сельскому образу жизни.

Основными задачами Программы являются :

- Повышение уровня комплексного обустройства
населенных пунктов, расположенных в сельской
местности, объектами инженерной инфраструктуры
населенных пунктов, расположенЕых в сельской
местности, в которых осуществляются инвестиционные
проекты в сфере агропромышленного комплекса;
- Создание и рЕlзвитие инфраструктуры на сельских
территориях.

- .Щоля общей площади благоустроенных жилых
помещений в сельских населенных пунктах;
- Решение проблемы газификации в сельской местности
жилых домовладений.

Сроки реализации
муниципальной
программы

объемы и
источники

финансирования
муниципа_llьной
программы

2021-2025 годьl

Срок
исполне
ния, год

Общий
объем

финансиров
ания, тыс.
руб,

федеральн
ый
бюджет,
тыс. руб.

Внебюд
жетные
средства

4 565,00 0,00 0,00 4 565,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

zO2з 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20z5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

итого 4 565,00 0,00 0,00 4 565,00 0 00

краевой
б юджет
, тыс,

руб.

местный
бюджет,
тыс, руб,

202rl

20z4

Ожидаемые

результаты
реализации
Программы

Контроль за
выполнением
Программы

.щостижение перечня целевых показателей до значения
индикаторов, установленных в Программе.
решение проблемы газификации в Ъельской местности
жилых домовладений.

Администрация Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района;
совет Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района

1. Харакгеристика текущего состояния и основные проблемы

1.1. Муниципальнм программа <комплексное развитие сельских
территорий Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на 2021-
2025 годы>> разработана в соответствии:

- с постановлением администрации Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района от 4 декабря 2018 года Ns628 Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района;

- с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019
года J\!969 Об утверждении государственной программы Российской
Федерации <<Комплексное рЕlзвитие сельских территорий> и о внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации>,

1.2. Решение задачи по повышению уровня качества жизни Еаселения,
комплексному развитию сельских территорий требует пересмотра места и роли
сельских территорий, в том числе принятиrI мер и созданию предпосылок для
устоЙчивого развития сельских территориЙ :

- повышение уровня комфортности условий жизнедеятельности;
- повышения доступности улучшения жилищных условий для сельского

населения.
1.3. Основными причинами исторически сложившейся благоприятной

ситуации в комплексном развитии села являются принцип финансирования
развития инженерной инфраструктуры в сельской местности, высокий уровень
затратности комплексного развития сельских территорий в связи с

мелкодисперсным характером сельского расселения.

2. Осповные цели и задачи Программы

2.1 , Основные цели Программы:
- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской

местности;
- стимулирование инвестиционной активности в агропромыIпленном

комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий в

сельской местности;
- содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на селе;

- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, для

реализации общественно значимых проектов;
- формирование позитивного отношения к сельской местности и

сельскому образу жизни.
2. 2. основными задачаI\4и Программы являются :

- повышение уровня комплексЕого обустройства населенных пунктов,

расположенttых в сельской местности, объектами инженерной инфраструктуры;

- концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство

объектами инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных

в сельской местности, в которых осуществляются инвестиционные проекты в

сфере агропромышленного комплекса;
- поощрение и поrryляризация достижений в сфере развития сельских

территорий.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых
программ и основных мероприятий Программы

В рамках Программы не предусмотрены ведомственные целевые
программы и подпрограммы.

В рамках Программы предусмотрены основные мероприятия,
направленные на осуществление муниципальной политики в области
комплексного развития, осуществляемые Тбилисским сельским поселением.

Перечень основных мероприятий Программы, в том числе rIастие в
государственных краевых программах на условиях долевого
софинансирования представлен в приложении ЛЪ

'l к Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

5. МерЫ правового реryлирования в сфере реализации Программы

предоставление субсидии Тбилисскому сельскому поселению

ТбилисскогО района, на выполнеНие мероприятий государственной краевой

программы <комплексное рiввитие сельских территорий Тбилисского
сельского поселения тбилисского района на 2021-2025 годьD) осуществляется

ответственным исполнителем Программы.

б. Механизм реализации Программы и контроль за ее выполЕением

4.1. Финансирование мероприятий Программы предусматривается
осуществлять за счет средств бюджета Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района с возможным привлечением средств (субсидий) краевого
бюджета.

Объём финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию
Программы, представлен в приложении Ns 2 к Программе.

4.2, В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы и
источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа

полученных результатов и с учетом ре€rльных возможностей местного бюджета,
4.З. В случае привлечения средств (субсидий) краевого бюджета порядок

предоставления и распределения указанных средств муниципальным
образованиям Краснодарского края устанавливается соответствующим
нормативным правовым актом администрации Краснодарского Kparl.

б.1. общий контоль за выполнением Программы осуществляет

соисполнитель Программы - отдела по землеустройству и жилищно-

коммунальному хозяйству администрации Тбилисского сельского поселения

тбилисского района, курирующий сферу инженерной инфраструктуры.
6.2. Текущее управление Программой осуществляет ее ответственный

исполнитель, который:
- обеспечивает разработку Программы, её согласование с участЕиками

Программы;
- формирует структуру Программы и перечень участников Программы;
- организует реализацию Программы, координацию деятельности

участников Программы;
- принимает решение о необходимости внесения в установленном

порядке изменений в Программу;
- готовит ежегодный доклад о ходе ре€rлизации Программы и оценке

эффективности её реализации;
- размещает информацию о ходе ре.rлизации и достигнутых результатах

Программы на сайте Тбилисского сельского поселениjI.
6.3. Ответственный исполнитель Программьт:
- ежегодно утверждает согласованный с участниками Программы план

ремизации Программы на очередной год и плановый период (да.лее - план
реализации Программы);

- осуществляет контроль за выполнением плана реа,IIизации Программы.
При реа,rизации мероприятий ответственный исполнитель Программы,

участники Программы, могут выступать муниципzLпьным заказчиком и (или)
главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, а также
исполнителем (в случае если мероприятие не предполагает финансирование за
счет средств местного бюджета).

Муниципальный заказчик:
- заключает муниципшIьные контракты в установленном

законодательством порядке на основании положений Федерального закона от

5 апреля 201З года JЪ 44-ФЗ <<О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения муниципаJIьных и муЕиципальных нужд);
- проводит анализ выполЕеЕия мероприJIтия;
- несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
- осуществляет согласование с ответственным исполЕителем Программы

возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и

источЕикам финансирования;
- формирует бюджетные збIвки на финансирование мероприятий, а также

осуществляет иные полномочия, установленные Программой.
исполнитель:
- обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анiшиз его

выполнения;
- представляет отчетность ответственЕому исполнителю Программы о

результатах выполнения мероприятий.

7. Ожидаемые результаты Программы

Конечными результатами Программы являются:
- достижение перечня целевых показателей до значения индикаторов,

установленных в Программе;
- решение проблемы газификации в сельской местности жилых

домовладений.

Исполняющий обязанности
главы Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района В.В. Войтов

0rдел

и

к

s>r
о.

+Е,олtrа
ф

LФЕхý

зF€ЕЕg
ý зд х i

ь

Фl-оOJrgЕх
"d!]E{
, 9 >ю

ю

_.0У::

ii RЕв
я ЁЕ.ё, v bzю

Ф

оа
Ф

_с!:Ь
9ьЕЬо:] о_ло К9,*-., d;

9{

д (,
',

Б(од:о
=0)to

c'l
хФ
(Jo

:
F
о
L-
Q
0)
2
о
(.)

q
Фо

(ý

+,

в!-
Ф

t-.

-j

д
а.

а
F,
(tq
+,

о

(.)

х

F.

о

о

Fоо
F

о

д
Ё
Q

х
л

о
хо
о
(зq
dоF

х

:Ео
Ф
Ф

о
Fiо
оq
ао
юо
Фо
о

tr
2о

j

о
оЕ
Ф
Ф
,п

dF

t-l

о.
оа
Ф

бО

:rо ай!r Ц

eJ-:очз

F9,E

цlZ
ojr*чч-
_Ф]у9:х
БеЭ

?eJ_

бр 9.lF сэ

=:'Еi9ч\оtr о-
ЬЁ.с

zl-лE=iёi х
o:Lа=и
= dý
'Ё q,Ч
с Е-.л

=q]бi фёi

:ё)

Eiаа
q

з

н
а
х

д

U

н

al
c,l

a,l

a.l

(d

о

о-
L
ýi^
Ор!оЁ.
EL

оLо
ý(оо

sЕ(o
2ar
E,s

ца
о -0):сtsдх
(Bvцо

sФ
;q {J

.clZ
цSi
ц
лi
о

lfrF

э
(,)
л
Ё
Фо

ог

-о:Е-
охн
,я n: Ф
бБ:5
ь j д

F

Хч -] tl *lЁ , ! F9 ф.=._
( ] * о х' о cD !- Y х
внЕ Е 9 ,о.l;лБ
ýохФЬ

:li:aotl л-uJ.л

:'оgЕ *g
Ф

ir_о л
Q.}- ]] Ij

ýох:(

оо
о

* Ж o,'У'Е р
сDjф.}YЕ 'б б О х: ý)
ý дд.,l х 9L
gхв>йЕ, - ;.Ф -U Ф

чa:,л

rE Ев -a0
g*,

g я,';'а - aъ J uJ aD ;-] E-.l
-d d 9 4д5
=

Ё -;-i q ,-,l О
ёёё,,Ев

x!l Бý 'oaD

гJ
оl,J
:r

I\)
оNJ

i

t,)
оN.)

i

NJ
оl.J

lJ
огJ

N)
о
оо

NJ

ооьо
о
оо

о
гJ

о

г.J

о
оФ

,l lb o) :l о оlз liýo@ý{ хчa)=ч;;
оо;:о;
Б т ё ч

^rJ чйоЧР
!t

Ф_
< л .6 Ii,l =,r
д Е F ýч Е
i Е аЕё Е
8ёЕбцЕ

zЕaD

оо

Ф..l
о

о

I

оФ
Ф

о =
__.1 ,п _l s f *

iД,о*о.Д zЧ Ы
ly р зё б х =.
9FЕ Е;6 j q Е з р ý.,= ? - l)

а<Q;a*r9
Е Ё Q,; : i Ё ; v -б=

ý(U } : со
й

l'.:.l'ai ч : у {
.-l ' Е оч с0 .d
о|т,Б ф з а Р ý Ф.r 9.D =g S Ч'б а ..,l О Р-
а?о:рдчl о=х 'tr:ч
э.Ё x,F Ё з ý

Е. Ji -,] = E(U О9_
*Ё

р х а :л
о

',б - iЕнр
or Ёх
б Ео
ý ЕЕ

о f r],i
^

о Ф _
-€ýз;?а ь .-.,1 :ouJaDrF-'l
Y,х,з ё: iЁЕ э ф Б ý('d Ч

=
:

s g,б л о " i Б
35я;в Ён я=очн_+
>(й L л a!

ýtu ч
oF

N)

NJ

i

tJ
t.J

tJо
tJ

i

bJ
bJ
bJ
r'!

lJ
о оо

о
о
оо

Ui
(л

о
о

о оо

ý(л
о\ (л

N)

гJ

а

b.J

bJ
.l

NJ

о

фоF
о
ф

4
lл

о

ъ

о,

ого

h

lr)N
cl

l-
ýal
cl

,
cl
ol

сOý
EcJL-tr
-Ф
!:о

.ох*Е(о*
й !)ý
-оjб)ýоо.
5уу
;оо;Еrу
9i (J с)Еоо

о\о\о

лпо

ПРИЛОЖЕНИЕ NS 2
к паспо муниципмьной программы

(к витие сельских
те ского сельского

айона на 2021-2025
)

ОБОСНОВАНИЕ
ресурсного обеспечения муниципальной программы

<<Комплексное развитие сельских территорий Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района на 2021-2025 годьо>

Годы
реalлизации

Объем финансир ования, тыс. руб.
в разрезе источников финансирования

федера,,rьный
бюджет

краевой
бtоjlrкет

местныи
бюджет

бюджет
сельского
поселения

l 2 з 4 6 1

Общий объем финансирования по м},ниципаJIьной программе
<Участие в государствеНной программе Краснодарского крм кРазвитие культурьD)

Основное мероприятие Nч 1,

пункт i.1 .8 государ ственной прогр аммы Краснодарского краJI

202I 4 565,00 0,00 0,00 4 565,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

202з 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 4 565,00 0,00 0,00 0,00 0,00

исполняюший обязанности главы
тбилисского сельского поселения
Тбилисского района В.В. Войтов

о
с

о
+

ý
0р.аниэационно-

{црOаOй
рабоrв

у1

делолрои зводства
0тдел

Всего
Внебюд-
жетные

источники
5

4 565,00